
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 015 A 016

• PORTARIA Nº 002-2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 - ALTERA O CALENDÁRIO DE 2023, PARA DISPOR SOBRE OS SÁBADOS
LETIVOS, EM CUMPRIMENTO À EXIGÊNCIA LEGAL DE 200 ( DUZENTOS), DIAS LETIVOS.

• PUBLICAÇÃO DISPENSA E CONTRATOS

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto Financeiro/Contábil

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

26/01/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 015, de 26 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.368.11.2015-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 15.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 15.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 20.000,001.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 20.000,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.122.9.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 100.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 100.000,00Total do Órgão
R$ 135.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.306.11.2009-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 15.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 15.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 8.500,001.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

11.012.8.244.7.2093-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 11.500,001.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 20.000,00Total do Órgão
14.000 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.014 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 30.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 30.000,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 25.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.451.9.1019-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 25.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCB6FAA9E1BB268932EEADBC710EEC4D

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

26/01/2023Data de Emissão:

18.018.15.451.9.1062-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 20.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 70.000,00Total do Órgão
R$ 135.000,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 26 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.00 100.000,00 100.000,00

1.660.0000.00 20.000,00 20.000,00

1.704.0000.00 15.000,00 15.000,00

Total Recurso 135.000,00 135.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCB6FAA9E1BB268932EEADBC710EEC4D

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

26/01/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 705/2022, de 24 de Maio de 2022.

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 016, de 26 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 10.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 10.000,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 60.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 60.000,00Total do Órgão
R$ 70.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria
R$ 10.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 10.000,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 60.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 60.000,00Total do Órgão
R$ 70.000,00Total da Anulação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCB6FAA9E1BB268932EEADBC710EEC4D

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

26/01/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 26 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.704.0000.00 70.000,00 70.000,00

Total Recurso 70.000,00 70.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCB6FAA9E1BB268932EEADBC710EEC4D

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

PORTARIA N° 002/2023, de 27 de Janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 2° - Na forma prevista na legisla?ao municipal, as aulas aos sabados que 

ultrapassarem a carga horaria semanal do professor em sala de aula,

Paragrafo Unico - Fica ampliado de 0 (zero) para 06 (seis) os sabados letivos 

previstos no Calendario Letivo/2023, serao adotados nas escolas publicas 
municipals do Ensino Fundamental, de forma presencial, conforme cronograma 

da semana, iniciando-se no dia 10 de junho de 2023, encerrando-se no dia 
04/11/2022, apos o cumprimento do ultimo sabado letivo.

Art. 1° - Fica ampliado o periodo letivo de 06/02 a 19/12/2023, previsto 

anteriormente, para dia 09/02 a 19/12/2022, na forma do Anexo Unico desta 
Portaria.

ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO 
Secretaria Municipal da Educafao - SEDUC

I I

Avenida Presidente Castelo Branco, N° 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000, 
Telefone: (75) 3237-2544 secretariadaeducacaots@ginaiLcQin

CNPJ. n” 30.956.768/0001-02

Considerando cumprir os 200 dias letivos, resolve acrescentar sabados letivos 

no calendario escolar, para o cumprimento de projetos e atividades 

complementares que vierem a surgir no decorrer do ano. Considerando que 

alem de ser uma exigencia legal o minimo de 200 dias de aulas, e sem duvida, 
urn direito dos estudantes.

Altera o Calendario Letivo de 

2023, para dispor sobre os 

Scibados letivos, em cumprimento 
exigencia legal de 200 

(duzentos) dias letivos.

O SECRETARIO DA EDUCAQAO DO MUNICIPIO TEODORO SAMPAIO, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui^oes legais e considerando o 

retorno das aulas nas escolas da Rede Municipal de Ensino;

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAF2FA6147C0C6734DFBBC60C03C6E61

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Teodoro Sampaio, Ba, 27 de Janeiro de 2023.

assegurada a reserva tecnica para planejamento, serao pagas na forma da Lei, 

desde que ultrapassem 13h, para 20h e 26h, para 40h, em sala de aula.

EST ADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO 
Secretaria Municipal da Educa^ao - SEDUC

Avenida Presidente Castelo Branco, N° 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 
Telefone; (75) 3237-2544 secretariadaedncacaots@ginail.com

CNN. n" 30.956.768/0001-02

Wellinton AlMa^e Jesus
Secretario Municipal da Educa^ao

I Im !■
L _____ J

Art. 3° - As escolas municipals do Ensino Fundamental deverao informar aos 

pais/responsaveis, com bastante antecedencia o calendario de aulas aos 

sabados, informando o dia da semana que correspondera cada sabado letivo.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAF2FA6147C0C6734DFBBC60C03C6E61

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ANEXO UNICO

LEGENDA

in

ATIVIDADE PERIODO

Jornada Pedagogica 07/02 a 08/02/2023

Periodo Letivo 09/02 a 19/12/2023

Periodo de recuperacao 20 a 22 /12/2023

Conselho de Classe 26/12/2023

Entrega dos resultados finals 27/12/2023

DIVISAO DAS UNIDADES

Unidade Inicio Termino Dias letivos

I unidade 06/02/2023 28/04/2023 54
II unidade 02/05/2023 01/09/2023 77

III unidade 04/09/2023 19/12/2023 74

Total de dias letivos 208

;

ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO 
Secretaria Municipal da Educa^ao - SEDUC

[CALENpARIO ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2023 j

JORNADA PEDAGOGICA___________
INICIO E TERMINO DO ANO LETIVO 
r UNIDADE______________________
2^ UNIDADE______________________
3^ UNIDADE______________________
FORMAQAO______________________
RECESSO E PONTO FACULTATIVO 
FERIADOS MUNICIPAIS E ESTADUAIS 
DATAS COMEMORATIVAS__________
PERIODO DE RECUPERAQAO_______
CONSELHO DE CLASSE____________
RESULTADOS FINAIS

___ _
III

I I 
__

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAF2FA6147C0C6734DFBBC60C03C6E61

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

JANEIRO

D
1
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

FEVEREIRO 14 DIAS LETIVOS

D S

22

MARQO 23 DIAS LETIVOS

D S

S a a 10^'

a® ai ■24

30 31

ABRIL 17 DIAS LETIVOS

D s T Q S

OBSERVAQOES
01 a 03 - Jornada Pedagogica
06 - Im'cio do ano letivo
20 a 22 - Recesso de carnaval.

OBSERVAQOES
08 - Dia da Mulher.

OBSERVANCES 
06 e 07- Sexta Feira Santa.
9- Pascoa.
19-Dia do Indio.
21-Tiradentes.
28- Formafao.

S
1

a 
6

S 
2

11

a
3

Q

9

Q 
5

S 
1

2
10
17
24

4

28

14

21

Hu
I

Q 
2 

JL 
16

77

10

24

4^15^
21s

i
SI3
~20~

T1 ____
~26^

5
IB

S T Q

— 20
B

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAF2FA6147C0C6734DFBBC60C03C6E61

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

MAIO 22 DIAS LETIVOS

OBSERVAQOEST Q

■
18

JUNHO 10 DIAS LETIVOS

OBSERVAQOESD S Q

7
14
21 23

26 27 28 29 30

JULHO 21 DIAS LETIVOS

OBSERVAQOESD S T Q a s s

AGOSTO 23 DIAS LETIVOS

OBSERVAQOESs T' Q S • =

11- Gincana educativa.
13- Dia dos Pais.
19- Sabado Letivo
22- Folclore.

02- Independencia da Bahia.
08- Sabado Letivo
26 - Dia da Vovo.
28- Formagao.

08- Corpus Christi
10- Sabado Letivo
17 a 30 - Recesso de Sao Joao

01- Dia do trabalhador.
13- AboliQao da escravatura.
14- Dia das Maes.

b'

i

s
2

: 5:
5

S 
1

Q 
J 2 3

9

16

23
30 ■

10
17

13

20

2:3

30 11

18

9

16

li

15

1^1

14

6

B
20

Q
2 3 4^

IL
24

31;

r
12

[19

12

19

S 
■3

10

■iA

8

15

22

Q
J.

9

,23

U-lJ53
IS 19|

lb

8

15

22

12
19 p

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAF2FA6147C0C6734DFBBC60C03C6E61

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SETEMBRO 20 DIAS LETIVOS
: ■s s a a OBSERVAQOES

4 5 6

11 12 13 14

18 19 20 21

25 26 27 28

OUTUBRO 21 DIAS LETIVOS

OBSERVAQOESD S

9 10 11
1716 18

23 25 26
30

NOVEMBRO 20 DIAS LETIVOS

OBSERVAQOESS «=

6 7
1413 16 17

20 21 24
27 28 29

DEZEMBRO 13 DIAS LETIVOS

D 5^ T Q a
4 5 6 1
11 12 13 15

20

28

12- Dia das CrianQas.
14- Sabado Letivo
15- Dia do Professor.
20- Aniversario da cidade.
27- Formatao.
28 - Dia do Funcionario Publico.

02- Dia de finados.
4- Sabado Letivo
15- Proclama^ao da republica.
19- Dia da bandeira.
20 - Consciencia Negra.
30 - Encerramento da Ed. Infantil.

01 a 07- Semana da patria. 
08- Dia de Nossa Senhora. 
16- Sabado Letivo 
20 a 22-FLITS.

OBSERVAQOES
01- Formatura Ed. Infantil.
19- Encerramento do ano letivo.
20 a 22- periodo de recupera^ao.
25- Natal.
26 - Conselho de Classe.
27 - Resultado Final.
28 - Formatura do 5° ano.
29- Formatura do 9° ano.

D1

T
3

24

S 
6

S 
2^

S 
3

Si
2

1

14
21

1'
8

a
4

13 -14
^20

23■
8

22

Q 
' S'' a
19

Q

9

pa g

■

18
25

■lil
ft 15 15

29

22 
29

S 
4

10

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAF2FA6147C0C6734DFBBC60C03C6E61

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 06/2023 
 

 

 

 

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 06/2023, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para realização da Jornada Pedagógica em Teodoro 
Sampaio/BA, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal da Educação. 
Contratada: INSIGHT CONSULTORIA EDUCACIONAL E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ nº 07.258.227/0001-80. Valor: R$. 17.300,00 (DEZESSETE MIL E 
TREZENTOS REAIS). Base Legal: A Lei nº 8.666/93, em seu Art. 24, inciso II. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval 
Silva de Argolo Azevedo. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 27 de 
janeiro de 2023. 
 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 37/2023 

 

 

CONTRATADA: INSIGHT CONSULTORIA EDUCACIONAL E SERVIÇOS 
LTDA.  
CNPJ nº 07.258.227/0001-80 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização da Jornada Pedagógica 
em Teodoro Sampaio/BA, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal da 
Educação. 
 
ÓRGÃO: 06 - Secretaria Municipal de Educação 
UNIDADE/ORÇ: 07 - Fundo Municipal de Educação 
ATIV./PROJ: 2.079 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação 
ELEMENTO DE DESPESA:      3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 
FONTES DE RECURSO: 1.500.1001 
 
VALOR: R$. 17.300,00 (DEZESSETE MIL E TREZENTOS REAIS).  

VIGÊNCIA: De 27/01/2023 a 27/03/2023. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 06/2023. 

DATA DO CONTRATO: 27/01/2023. 

Teodoro Sampaio - BA, 27 de janeiro de 2023. 

 

 

____________________________________________ 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 28/2023  

 

CONTRATADA: ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ nº 31.847.317/0001-91 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças e demais Órgãos participantes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO

05 / 05 2.077 3.3.90.30.00.00 1.704.000 

 
VALOR: R$. 828,00 (OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS) 
VIGÊNCIA: De 20/01/2023 a 20/01/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022.  
DATA DO CONTRATO: 20/01/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de janeiro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 29/2023  

 

CONTRATADA: JOY COMUNICAÇÃO GRÁFICA LTDA 
CNPJ nº 38.343.508/0001-65 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO, ARTE E IMPRESSÃO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS para divulgação dos eventos internos e externos (cartazes, folders, 
banners, faixas, cartões de visita, panfletos, placas de PVC, placas de lona, outdoors, 
carimbos) de responsabilidade da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e 
demais Órgãos participantes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO

06 / 07 2.015 3.3.90.30.00.00 1.704.000 

 
VALOR: R$. 53.295,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS) 
VIGÊNCIA: De 20/01/2023 a 20/01/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 23/2022.  
DATA DO CONTRATO: 20/01/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de janeiro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 30/2023  

 

CONTRATADA: LAURA MARCIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA - ME 
CNPJ nº 39.888.736/0001-83 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futuro  FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO, DIDÁTICO E ARTESANATO, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças e demais Unidades participantes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

05 / 05 2.077 4.4.90.52.00.00 1.704.000 

06/07 2.015 3.3.90.30.00.00 1.500.1001 / 1.704.000 

 
VALOR: R$ 33.827,94 (TRINTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE 
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 20/01/2023 a 20/01/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 13/2022.  
DATA DO CONTRATO: 20/01/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de janeiro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 31/2023  

 

CONTRATADA: MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, PAPELARIA 
E ARMARINHO  
CNPJ nº 73.693.665/0001-00 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futuro  FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO, DIDÁTICO E ARTESANATO, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças e demais Unidades participantes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

06/07 2.015 3.3.90.30.00.00 1.704.000 

 
VALOR: R$ 30.050,70 (TRINTA MIL, CINQUENTA REAIS E SETENTA 
CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 20/01/2023 a 20/01/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 13/2022.  
DATA DO CONTRATO: 20/01/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de janeiro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 34/2023  

 

CONTRATADA: FELLIPE GOMES DOS ANJOS – HORTIFRUTI GOMES 
CNPJ nº 73.693.665/0001-00 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças e demais Órgãos participantes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

11/12 
2.031 3.3.90.30.00.00 

1.500.0000 / 1.660.000 / 
1.704.000 

 
VALOR: R$. 138.569,95 (CENTO E TRINTA E OITO MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 26/01/2023 a 26/01/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022.  
DATA DO CONTRATO: 26/01/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 26 de janeiro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 35/2023  

 

CONTRATADA: ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ nº 31.847.317/0001-91 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças e demais Órgãos participantes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

11/12 
2.031 3.3.90.30.00.00 

1.500.0000 / 1.660.000 / 
1.704.000 

 
VALOR: R$. 63.153,85 (SESSENTA E TRÊS MIL, CENTO E CINQUENTA E 
TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO REAIS) 
VIGÊNCIA: De 26/01/2023 a 26/01/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022.  
DATA DO CONTRATO: 26/01/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 26 de janeiro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01843 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos                     

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 36/2023  

 

CONTRATADA: MEB SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME 
CNPJ nº 30.956.768/0001-02 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças e demais Órgãos participantes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

11/12 
2.031 3.3.90.30.00.00 

1.500.0000 / 1.660.000 / 
1.704.000 

 
VALOR: R$. 10.021,54 (DEZ MIL, VINTE E UM REAIS E CINQUENTA E 
QUATRO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 27/01/2023 a 27/01/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022.  
DATA DO CONTRATO: 27/01/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 27 de janeiro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779597036EA68EB00BF9010BCA76B9B0


		2023-01-27T16:29:47-0300




